
 
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
 

(Provincia di Novara) 
                                                                                            
 
Deliberazione   n. 33 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: 
Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di San 
Pietro Mosezzo per il triennio 2021-2023, approvato con G.C. n. 
29 del 29 Marzo 2021.Conferma anno 2022/2024. 

 
 
L'anno  duemilaventidue addì  trenta  del mese di aprile alle ore 08:45   convocata  
nei modi prescritti nella sala del Municipio, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

  
Presenti 
Assenti 

BROGNOLI GIUSEPPE SINDACO Presente 

MOLFETTA NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

MERLOTTI PAOLO ASSESSORE Presente 

TOTALE  
Presenti    

3 
Assenti    

0 

 

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Giacomo Rossi. 

 
      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig.  GIUSEPPE BROGNOLI nella qualità 
di SINDACO assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale 
a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
OGGETTO : Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di San Pietro 

Mosezzo per il triennio 2021-2023, approvato con G.C. n. 29 del 29 
Marzo 2021.Conferma anno 2022/2024. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 

✓ in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

✓ la suddetta legge impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale 
di prevenzione della corruzione (PTPC) e i suoi aggiornamenti; 

✓ il Responsabile Anticorruzione dell’Ente, individuato nella figura del Segretario Comunale, 

propone lo schema di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
entro il 31 gennaio di ogni anno; 

✓ il Consiglio dell’Anac ha stabilito che il termine ultimo per la presentazione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle 

pubbliche amministrazioni slitta al 30 aprile 2022 e che tale termine vale per tutti gli enti 

che sono soggetti ad adottare misure di prevenzione, anche quelli non obbligati 
all’adozione del Piao, al fine di consentire ai responsabili della Prevenzione di svolgere le 

attività necessarie per predisporlo, tenendo conto anche del perdurare dello stato 
di emergenza sanitaria; 

✓ negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza è attribuita alla Giunta Comunale; 

 

RICHIAMATO il Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di San Pietro Mosezzo 

per il triennio 2021/2023, adottato da questa Giunta con deliberazione n. 29 del 29.03.2021, da 

aggiornarsi annualmente; 

 

EVIDENZIATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con delibera n. 1064 del 13 

novembre 2019, ha approvato in via definitiva l’aggiornamento 2019 al Piano nazionale 

Anticorruzione, prevedendo all’art.5, per i comuni sotto i 5.000 abitanti la possibilità di 

confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione già adottato, qualora non siano 

intercorsi né fatti corruttivi né modifiche organizzative rilevanti; 

 

CONSIDERATO che, come confermato dal Responsabile Prevenzione della Corruzione (RPCT) 

di questo Comune, nel periodo compreso tra la data di approvazione del suddetto piano (29 marzo 

2021) e la data odierna, presso questo Ente non si è verificato alcun fatto corruttivo, né si è dato 

luogo ad alcuna modifica organizzativa di rilievo, oltre al fatto che, nel corso dell’anno 2021, si è 

avuto modo di constatare l’efficacia del Piano di cui trattasi; 

 

   VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 1493 del 4/3/2021, come integrato con prot. n. 1595 del     

   9/3/2021, relativo alla procedura aperta alla consultazione per proposte/osservazioni su    

   Piano Triennale per  la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021 /    

   2022/2023; 

 

 

 

RITENUTO pertanto d i  p o t e r  confermare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 

2021 – 2023; 

 



ACCERTATO che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità contabile (art. 49 del TUEL);  

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente  

 

DELIBERA 

 

 

 

DI CONFERMARE, senza necessità di modifica alcuna per l’anno 2022, il Piano per la 

Prevenzione della Corruzione per il triennio 2021-2023, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 29 del 29.03.2021; 

 

DI DISPORRE che la presente deliberazione di conferma del Piano in parola, venga pubblicata 

sul sito internet del Comune di San Pietro Mosezzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

   Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza con ulteriore votazione, con voti unanimi favorevoli  

 

DELIBERA 

   di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 
 
  



 
IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      (F.to  GIUSEPPE BROGNOLI)                                    (F.to  Giacomo Rossi) 

                                                             

                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di 

questo Comune oggi                 17-05-2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 01-

06-2022                   

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, con 

elenco Prot.  

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

          (F.to  Giacomo Rossi) 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 17-05-2022 

 

    

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ( Giacomo Rossi) 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

San Pietro Mosezzo,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               (F.to  Giacomo Rossi)  

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal 17-05-2022                                al 01-06-2022 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo  

                                                                                                                                             

IL SEGRETARIO COMUNALE        


